АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.07.2023 .

                     № 461
с. Солтон

Об исполнении реализации  муниципальной программы «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы» за 2022 год
Рассмотрев информацию начальника отдела ГОЧС и мобилизационной работе  Администрации Солтонского района М.В. Антипова «Об исполнении  муниципальной программы «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы»,  п о с т а н о в л я ю:
      1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы» принять к сведению, (приложения 1, 2).
2. Рекомендовать отделу ГОЧС и МР  Администрации  района  продолжить работу по реализации  муниципальной программы  «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы».

        3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru
4.Контроль за исполнение постановления возложить на начальника отдела ГОЧС и МР Администрации Солтонского района  М.В. Антипова.
Глава Солтонского района                                                                      Л.П. Харламова
                                                      Приложение 1
к постановлению Администрации Солтонского района

от 28.07.2023 № 461
Информация
«Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы»
     Муниципальная программа Солтонского района «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы», (далее - муниципальная программа), утверждена постановлением Администрации Солтонского  района от 25.06.2021 № 228. Программа определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Солтонского района, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей, обеспечения информирования населения о правилах поведения и действиях при неблагоприятных погодных условиях, чрезвычайных ситуациях, предупреждение и профилактику чрезвычайных ситуаций.
Цели программы: - Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях и неблагоприятных погодных условиях;

Обеспечение оперативного выявления опасных факторов, предотвращения и предупреждения чрезвычайных ситуаций;

Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению безопасности людей на водных объектах.

Задачи программы:

-подготовка населения к действиям при угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-профилактика среди населения первичных мер пожарной безопасности;

-обеспечение безопасности людей на водных объектах;

-повышение готовности и оснащение маневренных и оперативных групп техническими средствами и инвентарем;

-обеспечение работы маневренных и оперативных групп;

-обеспечение оперативного реагирования на сигналы от населения о происшествиях.

Целевые индикаторы и показатели  программы:

-Количество зарегистрированных пожаров;

-Количество пострадавших при пожарах;

-Численность населения, охваченного противопожарной пропагандой;

-Количество происшествий на воде.

Объёмы финансирования программы
Общий объем финансирования Программы составляет     537450 рублей, в том числе:

внебюджетных – 100 000 рублей, из консолидированного районного бюджета – 437450  рублей, из них:

- в 2021 году – 88 000 рублей;

- в 2022 году – 185450 рублей;

- в 2023 году – 88 000 рублей;

- в 2024 году – 88 000 рублей;

- в 2025 году – 88 000 рублей.

Выполнение целевых индикаторов программы. Приложение- 1, 2
Ожидаемые результаты реализации программы:

Уменьшение и смягчение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

Минимизация количества несчастных случаев при неблагоприятных погодных условиях, на водоемах, при пожарах и других чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

Минимизация ущерба при чрезвычайных ситуациях и происшествиях;

Укрепление пожарной безопасности территории района, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;

Повышение эффективности затрат на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций - достижение установленного значения соотношения размера затрат на мероприятия по снижению рисков чрезвычайных ситуаций и размера предотвращенного ущерба;

Создание необходимых условий для повышения защищенности населения, имущества и территорий муниципального образования Солтонский район Алтайского края в целом от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, паводками и другими чрезвычайными ситуациями;

Повышение эффективности действий сил и средств при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края;
Повышение ответственности должностных лиц за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности на подведомственной территории, зданиях и сооружениях.

                                                                                       Приложение 2
к постановлению Администрации

Солтонского района

от 28.07.2023 №  461
Муниципальная программа «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы»
     Муниципальная программа «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы» утверждена  постановлением Администрации Солтонского  района от 25.06.2021 № 228.
Выполнение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы:

	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактическое значение
	 % исполнения

	Количество зарегистрированных пожаров
	11
	27
	24,5

	Количество пострадавших при пожарах
	0
	0
	100

	Численность населения, охваченного противопожарной пропагандой
	1800
	1800
	100

	Количество происшествий на воде
	0
	0
	100

	ИТОГО

	К1-81

Объемы финансирования муниципальной программы:

	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактическое значение
	 % исполнения
	Причины отклонения

	Цель:

обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях и неблагоприятных погодных условиях
	185,45
	185,45
	100%

	федеральный бюджет

	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	185,45
	185,45
	100%

	внебюджетные источники
	00,00

	К2
	100

Выполнение  мероприятий муниципальной программы:
	Наименование

планового мероприятия
	Фактическое

исполнение
	Причины   отклонения

	Профилактическая работа с сельхозтоваропроизводителями по вопросам пожарной безопасности территорий организаций и сельхозугодий.
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются, мероприятие выполнено на 100%

	Рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности, проведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности.
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются, мероприятие выполнено на 100%

	Организация работы по профилактике лесных пожаров, пожаров в жилищном фонде и жилых домах граждан с подворным обходом домов в населенных пунктах
	денежные средства на реализацию мероприятия не требуются, мероприятие выполнено на 100%

	Степень реализации мероприятий программы (отношение количества выполненных мероприятий к количеству мероприятий  программы всего)
	К3-100

В течение 2022 года в Программу вносились изменения:
	Нормативно правовой акт

(дата и номер постановления)
	 Содержание вносимой поправки

(изменения, дополнения)

	- Постановление № 50 от 01.02.2022 г. «О внесении изменений   и дополнений в муниципальную программу «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Солтонский  район Алтайского края на 2021 - 2025 годы», утвержденную  постановлением Администрации Солтонского района от 25.06.2021 № 228»

	В наименование  постановления,  в наименования муниципальной  программы, в тесте  паспорта  программы и  в приложениях программы  слова
«муниципальная программа «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы»,   заменить на слова  «муниципальная программа «Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы» в  соответствующем падеже;

1.2 в паспорте программы раздел «Задачи программы» дополнить  абзацем следующего содержания: «Совершенствование и развитие   гражданской обороны»;

1.3 пункт  15  в перечне мероприятий  Приложения №1 изложить в следующей редакции:

«Создание, развитие и поддержание  в состоянии постоянной готовности  муниципальной системы оповещения.

 Приобретение двухканальных сирен для населенных пунктов района  в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Оценка эффективности программы:
Оценка эффективности реализации муниципальных программ Солтонского района проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем критериям:

1) Степени реализации мероприятий муниципальной программы (К3);

2)  Сопоставления  фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений (К1).

3)  Степени  соответствия запланированного уровня затрат и эффективности  использования средств районного  бюджета (сопоставления фактических и плановых объемов  финансирования муниципальной программы)(К2).

Комплексная оценка  эффективности реализации  муниципальной программы (К4) проводится по формуле: К4 = (К1+К2+К3) /3

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)

Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	1
	Совершенствование   и развитие гражданской обороны,   защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального  образования Солтонский район Алтайского края на 2021 - 2025 годы
	81
	100
	100
	94

Общий результат эффективности реализации программы- высокая эффективность (от 80 % до 100 %).

С целью  повышения эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году ответственным исполнителям муниципальной программы   продолжить работу по своевременной и качественной реализации программных мероприятий, достижению  целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, более эффективном использовании финансовых средств.